- 1 -

关于举办“新时期医疗机构医工人才职业能力提升研讨会”暨“继

续教育与培训分会第三届第三次委员会”的通知（第二轮）

   各有关单位    ：

近年来，在医疗机构卫生领域的审计、巡视和专项整治过程中，暴露出

许多医疗机构医学装备管理与技术保障问题，其主要原因在于从事医学装备

管理与技术保障的医工人员职业能力缺失。为提升医疗机构医工人才职业能

力，依据《医疗器械监督管理条例》《医疗器械临床使用管理办法》《三级

医院评审标准（2022 版）》等国家法规要求，中国医学装备协会继续教育

与培训分会定于 2023 年 4 月 26 日至 4 月 27 日在重庆悦来国际博览中心举

办 “新时期医疗机构医工人才职业能力提升研讨会”暨“继续教育与培训

分会第三届第三次委员会”，现将有关事项通知如下：

 一、会议组织机构

指导单位：中国医学装备协会

主办单位：中国医学装备协会继续教育与培训分会

协办单位：重庆市医疗器械学会

重庆市医学会医学工程学分会

重庆市医学装备质量控制中心

二、研讨会

（一）会议主题

新形势下医疗机构医工人才职业能力培训与职业认证

（二）会议内容

 - 2 -

专题一：医院高质量发展背景下医学装备管理与临床工程学科建设

专题二：医疗机构医学装备管理与技术保障人员岗位能力要求

专题三：医学装备管理与技术保障人员岗位能力培训与职业认证

（三）参会人员

国家卫生健康委员会领导，中国医学装备协会领导，继续教育与培训

分会委员；医疗机构的分管领导，设备处、医学工程科、医学装备管理科、

采购中心的负责人，以及医学装备管理与技术保障人员；高校生物医学工

程及相关专业人员；医疗器械生产、经营企业的相关人员等。

三、第三届第三次委员会

（一）会议内容

1.报告 2021-2022 年工作情况及 2023 年工作安排。

2.报告变更、增补常务委员、委员等事项。

（二）参会人员

中国医学装备协会继续教育与培训分会第三届委员

四、会议安排

（一）报 到 时 间 ：2023 年 4月 25 日

（二）报 到 地 点 ：重庆维景国际大酒店

（三）委员会时间：2023 年 4 月 26 日下午

（四）研讨会时间：2023 年 4 月 27 日上午

（五）会议费用及学分

费用：继续教育与培训分会委员单位、重庆市医疗器械协会理事单位、

重庆市医学会医学工程学分会单位、重庆市医学装备质量控制中心成员单位

及参加培训班学员免大会注册费，交通及住宿费用自理。其余人员大会注册

费 1000 元/人，交通及住宿费自理。缴费方式：扫描下方二维码“年费注册

缴费”报名缴费，由中国医学装备协会开具发票。

学分：参会人员全程参加研讨会，授予中国医学装备协会继续医学教育

M.8.3
附件：“新时期医疗机构医工人才职业能力提升研讨会”暨“继续教育与培训分会第三届

第三次委员会”日程安排

 - 4 -

附件：“新时期医疗机构医工人才职业能力提升研讨会”暨“继续教育与培训分

会第三届第三次委员会”日程安排

继续教育与培训分会第三届第三次委员会

日期 时间 内容 地点

4 月 26 日

16:30-16:50 报告 2021-2022 年工作完成情况及 2023 年工作安排

重庆国际博览

中心

16:50-17:10 报告关于增补常务委员、委员的建议案

17:10-17:20 审议分会工作报告及建议案

17:20-17:30 领导讲话

新时期医疗机构医工人才职业能力提升研讨会

日期 研讨会 地点

开幕式

重庆国际博览

中心

时间 内容

09:00-09:30
领导致辞

合影

专题报告

时间 专题 授课专家

09:30-10:10
医院高质量发展背景下医学装

备管理与临床工程学科建设

崔泽实  中国医学装备协会副

理事长

10:10-10:50
医疗机构医学装备管理与技术

保障人员岗位能力要求

李世俊  解放军总医院第一医

学中心博士生导师

10:50-11:30
医学装备管理与技术保障人员

岗位能力培训与职业认证

种银保  中国医学装备协会继

续教育与培训分会会长、全军医

学工程学专业委员会主任委员

高峰论坛

时间 论坛主题

11:30-11:40 新时期医疗机构医学装备管理与技术保障部门应设立哪些岗位

11:40-11:50
新时期医疗机构医学装备管理与技术保障部门的主要方向及其岗

位职责是什么

11:50-12:00
新时期医疗机构医学装备管理与技术保障人才岗位能力要求是什

么

12:00-12:10 如何提升医学装备管理与技术保障人才岗位能力

12:10-12:20 如何评价医学装备管理与技术保障人才岗位能力

4 月 27 日 下午
参观展会

4 月 28 日 全天